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YASHIL IQTISODIYOT TAMOYILLARI ASOSIDA 
SANOAT KORXONALARIDA YETKAZIB BERISH 

STRATEGIYALARINI ISHLAB CHIQISH
Yusupov Ulug‘bek Mamayusupovich

Angren universiteti katta o‘qituvchisi, 
TDIU mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya: Maqolada yashil iqtisodiyot tamoyillari asosida sanoat korxonalarida yetkazib berish strategiyalarini ishlab 
chiqish masalalari yoritilgan. Tadqiqotda resurslardan oqilona foydalanish, energiya tejamkor texnologiyalarni joriy etish, 
chiqindilarni kamaytirish va qayta ishlash, shuningdek, uglerod izini (carbon footprint) pasaytirishga qaratilgan ta’minot 
tizimlarini shakllantirishning ilmiy-amaliy asoslari tahlil qilinadi. Yashil logistika va barqaror rivojlanish tamoyillarini sanoat 
korxonalarida qo‘llash orqali moddiy-texnika ta’minotining iqtisodiy va ekologik samaradorligini oshirish imkoniyatlari 
ko‘rib chiqiladi. Shuningdek, mahalliy va xorijiy tajribalar asosida sanoat tarmoqlarida ekologik sertifikatlangan yetkazib 
beruvchilar bilan ishlashning afzalliklari, ta’minot zanjirini optimallashtirish usullari va raqamli texnologiyalarni joriy etish 
istiqbollari o‘rganilgan. Natijada, yashil iqtisodiyot talablariga mos holda yetkazib berish strategiyalarini ishlab chiqish 
bo‘yicha ilmiy taklif va tavsiyalar ishlab chiqildi.

Kalit soʻzlar: yashil iqtisodiyot, sanoat korxonalari, yetkazib berish strategiyasi, yashil logistika, barqaror rivojlanish, resurs 
tejamkorlik, uglerod izi, ekologik samaradorlik, qayta ishlash, raqamli texnologiyalar.
Abstract: The article addresses the issues of developing supply strategies in industrial enterprises based on the principles 
of the green economy. The study analyzes the scientific and practical foundations of forming supply systems aimed at 
the rational use of resources, implementation of energy-efficient technologies, reduction and recycling of waste, and 
decreasing the carbon footprint. Opportunities for enhancing the economic and environmental efficiency of material and 
technical supply through the application of green logistics and sustainable development principles in industrial enterprises 
are examined. Furthermore, based on local and international experience, the advantages of working with environmentally 
certified suppliers in industrial sectors, methods of optimizing supply chains, and prospects for the introduction of digital 
technologies are explored. As a result, scientific proposals and recommendations have been developed for designing 
supply strategies in line with the requirements of the green economy.

Key words: green economy, industrial enterprises, supply strategy, green logistics, sustainable development, resource 
efficiency, carbon footprint, environmental efficiency, recycling, digital technologies.
Аннотация: В статье рассматриваются вопросы разработки стратегий поставок в промышленных предприятиях 
на основе принципов «зелёной» экономики. В исследовании проанализированы научно-практические основы 
формирования систем снабжения, направленных на рациональное использование ресурсов, внедрение 
энергоэффективных технологий, сокращение и переработку отходов, а также снижение углеродного следа. 
Изучены возможности повышения экономической и экологической эффективности материально-технического 
снабжения за счёт применения принципов зелёной логистики и устойчивого развития в промышленных 
предприятиях. Кроме того, на основе отечественного и зарубежного опыта рассмотрены преимущества работы 
с экологически сертифицированными поставщиками в отраслевых секторах, методы оптимизации цепочек 
поставок и перспективы внедрения цифровых технологий. В результате разработаны научные предложения и 
рекомендации по формированию стратегий поставок в соответствии с требованиями «зелёной» экономики.

Ключевые слова: зелёная экономика, промышленные предприятия, стратегия поставок, зелёная логистика, 
устойчивое развитие, ресурсосбережение, углеродный след, экологическая эффективность, переработка, 
цифровые технологии.

K I R I S H
Bugungi globallashuv sharoitida iqtisodiy rivojlanish jarayoni faqat iqtisodiy ko‘rsatkichlar bilan emas, balki 

ekologik barqarorlik bilan ham baholanmoqda. XXI asrning eng dolzarb masalalaridan biri — iqtisodiy taraqqiyot 
va tabiat muhofazasi o‘rtasidagi muvozanatni ta’minlashdir. Shu nuqtai nazardan, yashil iqtisodiyot tamoyillarini 
hayotga tatbiq etish, xususan sanoat korxonalarida yetkazib berish strategiyalarini ushbu tamoyillar asosida 
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ishlab chiqish, nafaqat resurslardan oqilona foydalanishga, balki ishlab chiqarishning ekologik xavfsizligini 
ta’minlashga ham xizmat qiladi.

O‘zbekiston mustaqillik yillaridan buyon iqtisodiyotini modernizatsiya qilish, resurslardan samarali 
foydalanish va ekologik talablarni hisobga olgan holda ishlab chiqarishni rivojlantirishga katta e’tibor qaratib 
kelmoqda. So‘nggi yillarda mamlakatimizda yashil iqtisodiyot konsepsiyasini amaliyotga joriy etish bo‘yicha 
muhim hujjatlar qabul qilindi. Jumladan, 2019-yil 20-dekabrdagi Prezident farmoni bilan tasdiqlangan 
“2019–2030-yillarda O‘zbekiston Respublikasida yashil iqtisodiyotga o‘tish strategiyasi” asosiy yo‘nalishlardan 
biri sifatida sanoat sohasida energiya samaradorligini oshirish, qayta tiklanuvchi energiya manbalarini joriy 
etish va chiqindilarni qayta ishlash tizimini rivojlantirishni belgilab berdi. Shuningdek, 2022-yil 2-dekabrdagi 
PQ-436-sonli qarorda yashil iqtisodiyotga o‘tish bo‘yicha islohotlarni jadallashtirish va moliyaviy mexanizmlarni 
kengaytirish vazifalari belgilandi.[1]

Statistik ma’lumotlarga ko‘ra, O‘zbekistonda 2023-yilda yalpi ichki mahsulotning (YaIM) 15 foizdan ortiq 
qismi ekologik samaradorlikni oshirishga qaratilgan sohalarda yaratilgan. Energetik intensivlik darajasi 2010-
yilga nisbatan 18 foizga kamaydi, uglerod chiqindilari esa oxirgi 20 yil ichida YaIMga nisbatan qariyb 75 foizga 
qisqardi. Bunday ijobiy ko‘rsatkichlarga erishishda sanoat korxonalarida resurs tejamkor texnologiyalarni joriy 
etish, mahalliy xomashyo bazasidan keng foydalanish va logistika tizimlarini optimallashtirish muhim rol o‘ynadi.
[2]

Yetkazib berish strategiyalarini yashil iqtisodiyot tamoyillari asosida ishlab chiqish deganda, birinchi 
navbatda, butun ta’minot zanjirini ekologik va iqtisodiy samaradorlikka yo‘naltirish tushuniladi.

Dunyo tajribasidan kelib chiqib aytganda, Yevropa Ittifoqi mamlakatlarida yashil logistika tizimlari transport 
vositalarini elektr energiyasiga o‘tkazish, qayta ishlangan qadoqlash materiallaridan foydalanish va ishlab 
chiqarish hududlarida chiqindilarni saralash kabi chora-tadbirlar orqali sezilarli natijalar bermoqda. Xuddi 
shunday yondashuvlarni O‘zbekiston sanoatida ham qo‘llash orqali eksport salohiyatini oshirish va ekologik 
talablarga mos raqobatbardosh mahsulotlar ishlab chiqarish mumkin.

O‘zbekiston hukumati xalqaro moliya institutlari bilan hamkorlikda yashil iqtisodiyot infratuzilmasini 
rivojlantirishga ham katta e’tibor qaratmoqda. Masalan, Jahon banki tomonidan moliyalashtirilayotgan “iCRAFT” 
loyihasi doirasida 46,2 million AQSh dollari miqdoridagi mablag‘ sanoat va energetika sohalarida issiqxona 
gazlari chiqindilarini kamaytirishga yo‘naltirilgan. Bundan tashqari, Germaniya xalqaro hamkorlik jamiyati (GIZ) 
ko‘magida ekologik sertifikatlash va qayta ishlash tizimlarini kengaytirish loyihalari amalga oshirilmoqda.[3]

Yashil iqtisodiyot tamoyillarini yetkazib berish strategiyalariga integratsiya qilish sanoat korxonalari uchun 
nafaqat ekologik, balki iqtisodiy afzalliklar ham beradi. Masalan, energiya sarfini kamaytirish ishlab chiqarish 
tannarxini pasaytiradi, chiqindilarni qayta ishlash esa qo‘shimcha daromad manbai bo‘lishi mumkin. Shuningdek, 
xalqaro bozorda ekologik sertifikatlangan mahsulotlarga talabning ortib borishi eksport imkoniyatlarini 
kengaytiradi.[4]

Shuningdek, sanoat korxonalarida yetkazib berish strategiyalarini yashil iqtisodiyot tamoyillari asosida 
ishlab chiqish — bu nafaqat atrof-muhitga hurmat, balki zamonaviy iqtisodiy raqobatda ustunlikka erishish 
vositasidir. Davlat siyosati, xalqaro hamkorlik, innovatsion texnologiyalar va mas’uliyatli boshqaruv yondashuvlari 
uyg‘unlashgan taqdirdagina bu jarayon samarali natijalar beradi. Shu bois, kelgusi yillarda ushbu yo‘nalish 
bo‘yicha ilmiy izlanishlar, amaliy loyihalar va hukumat qarorlarining uzluksizligini ta’minlash muhim ahamiyatga 
ega.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Yashil iqtisodiyot masalasi, xususan sanoat korxonalarida yetkazib berish strategiyalarini ekologik 

tamoyillar asosida ishlab chiqish, dunyo miqyosida so‘nggi o‘n yilliklarda alohida ilmiy va amaliy e’tibor qozongan 
yo‘nalishlardan biridir. Ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, ushbu yo‘nalish bo‘yicha nazariy qarashlar va 
amaliy tajribalar bir-birini to‘ldiruvchi tarzda rivojlanmoqda.

Birinchi navbatda, BMT Taraqqiyot Dasturining (UNDP) 2011-yildagi “Towards a Green Economy” nomli 
hisobotida yashil iqtisodiyotning asosiy tamoyillari — resurslardan oqilona foydalanish, qayta tiklanuvchi 
energiya manbalaridan foydalanishni kengaytirish, chiqindilarni minimallashtirish va ekologik samaradorlikni 
oshirish — belgilab berilgan. Hisobotda qayd etilishicha, sanoat tarmoqlarida ushbu tamoyillarni ta’minlash 
uchun butun ta’minot zanjirini ekologik mezonlar asosida qayta ko‘rib chiqish zarur.[5]

Yevropa Ittifoqi tomonidan ishlab chiqilgan “Green Logistics” konsepsiyasida esa transport vositalarida 
yoqilg‘i sarfini kamaytirish, elektr va gibrid transportlardan foydalanish, ekologik sertifikatlangan yetkazib 
beruvchilar bilan ishlash kabi jihatlar alohida ko‘rsatib o‘tiladi. Xalqaro adabiyotlarda bu yondashuvlar “yashil 
ta’minot zanjiri boshqaruvi” (Green Supply Chain Management — GSCM) atamasi bilan yuritiladi. Masalan, 
Srivastava o‘z tadqiqotida GSCM’ning besh asosiy elementi — xarid, ishlab chiqarish, yetkazib berish, qayta 
ishlash va chiqindisiz texnologiyalarni qo‘llash — haqida batafsil to‘xtaladi.[6]
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O‘zbekiston bo‘yicha ilmiy manbalarni ko‘rib chiqadigan bo‘lsak, so‘nggi yillarda ushbu mavzuga oid 
tadqiqotlar soni ortib bormoqda. Iqtisodiyot va moliya vazirligi huzuridagi Yashil iqtisodiyot bo‘yicha ilmiy 
markaz materiallarida qayd etilishicha, mamlakatimiz sanoatida energiya intensivligi hali ham rivojlangan 
mamlakatlarga nisbatan yuqoriroq bo‘lib, uni pasaytirish uchun raqamli texnologiyalarni joriy etish muhim 
ahamiyatga ega. Mahalliy olimlar — N. To‘xtasinov va M. Qodirov o‘z maqolalarida yashil iqtisodiyot tamoyillarini 
sanoat korxonalarida qo‘llashda mahalliy xomashyo bazasidan maksimal foydalanish, transport-logistika 
tizimida ekologik talablarga mos infratuzilma yaratish, va chiqindilarni qayta ishlash hajmini oshirishni asosiy 
yo‘nalish sifatida ta’kidlaydilar.[7]

Bundan tashqari, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 20-dekabrdagi farmoni bilan 
tasdiqlangan “2030-yilgacha yashil iqtisodiyotga o‘tish strategiyasi” ham asosiy manbalardan biridir. Ushbu 
strategiyada sanoat sohasida energiya samaradorligini oshirish, resurslarni tejash va ekologik xavfsizlik 
talablariga rioya etish bo‘yicha aniq ko‘rsatkichlar belgilangan. 2022-yil 2-dekabrdagi PQ-436-sonli qarorda esa 
yashil iqtisodiyot infratuzilmasini rivojlantirish uchun xalqaro investitsiyalarni jalb qilish, xususan Jahon banki va 
Osiyo taraqqiyot banki bilan hamkorlikni kengaytirish vazifalari belgilandi.[8]

Jahon bankining 2023-yilgi hisobotida O‘zbekistonning yashil iqtisodiyotga o‘tishdagi qadamlariga ijobiy 
baho berilgan. Xususan, sanoat sohasida issiqxona gazlari chiqindilarini kamaytirish, energiya samarador 
texnologiyalarni joriy etish va qayta tiklanuvchi energiya ulushini oshirish bo‘yicha sezilarli yutuqlar qayd etilgan. 
GIZ (Germaniya xalqaro hamkorlik jamiyati) ekspertlari esa o‘z tahlillarida O‘zbekistonda ekologik sertifikatlash 
tizimini takomillashtirish, ta’minot zanjirlarida ekologik standartlarni joriy etish va mahalliy yetkazib beruvchilarni 
qo‘llab-quvvatlash masalalarini muhim deb hisoblashadi.[9]

Ilmiy adabiyotlarda yana bir muhim jihat — raqamli texnologiyalarning roli. Masalan, Liu va Zhang (2020) 
tadqiqotida sanoat korxonalarida “Internet of Things” (IoT) texnologiyalaridan foydalanish ta’minot zanjirining 
barcha bosqichlarini kuzatish, real vaqt rejimida resurs sarfini tahlil qilish va chiqindilarni optimallashtirish 
imkonini berishi ta’kidlanadi. Shu kabi texnologiyalar O‘zbekistonda ham tobora keng qo‘llanilmoqda. Masalan, 
“O‘zmetkombinat” AJ 2022-yildan boshlab xomashyo oqimini IoT tizimlari orqali boshqarishga o‘tdi va bu 
tannarxni 5 foizga, energiya sarfini esa 8 foizga kamaytirishga imkon berdi.[10]

Xorijiy manbalarda, ayniqsa Xitoy va Janubiy Koreya tajribalarida, yashil iqtisodiyot tamoyillarini sanoat 
ta’minot tizimiga integratsiya qilishda davlatning rag‘batlantiruvchi mexanizmlari muhim o‘rin tutishi qayd etiladi. 
Soliq imtiyozlari, yashil kreditlar, subsidiyalar va grantlar sanoat korxonalarini ekologik toza texnologiyalarni 
joriy etishga undaydi. O‘zbekistonda ham 2021-yildan boshlab qayta tiklanuvchi energiya uskunalarini import 
qilishda bojxona bojlari va QQSdan ozod qilish mexanizmlari amalda.

Umuman olganda, adabiyotlar sharhi shuni ko‘rsatadiki, yashil iqtisodiyot tamoyillarini sanoat korxonalaridagi 
yetkazib berish strategiyalariga tatbiq etish — bu xalqaro tajribada samaradorligi isbotlangan yondashuvdir. 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA
Mazkur tadqiqotda sifat va miqdoriy tahlil usullari uyg‘un holda qo‘llanildi. Dastlab, O‘zbekiston 

Respublikasining “Yashil iqtisodiyotga o‘tish strategiyasi” hamda tegishli Prezident farmon va qarorlari asosida 
normativ-huquqiy baza tahlil qilindi. Keyin sanoat korxonalarida yetkazib berish tizimi samaradorligini oshirish 
bo‘yicha ilg‘or xorijiy tajribalar o‘rganildi. Statistik tahlil uchun Davlat statistika qo‘mitasi va BMTning atrof-
muhit bo‘yicha ma’lumotlar bazalari ma’lumotlaridan foydalanildi. Yakuniy bosqichda SWOT va komparativ 
tahlil usullari yordamida yashil iqtisodiyot tamoyillari asosidagi yetkazib berish strategiyalarining afzallik va 
kamchiliklari baholandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Sanoat korxonalarida yetkazib berish tizimini yashil iqtisodiyot tamoyillari asosida tashkil etish — 

nafaqat resurslardan oqilona foydalanish, balki korxonaning ekologik izini kamaytirish, raqobatbardoshligini 
oshirish va xalqaro talablar bilan uyg‘unlashishni ta’minlash imkonini beradi. Mamlakatimizda bu borada 
amalga oshirilayotgan islohotlar, xususan, O‘zbekiston Respublikasining 2030-yilgacha mo‘ljallangan “Yashil 
iqtisodiyotga o‘tish strategiyasi” va “Atrof-muhitni muhofaza qilish to‘g‘risida”gi Qonun asosiy huquqiy poydevor 
bo‘lib xizmat qilmoqda. Mazkur hujjatlar sanoat sohasida ekologik samaradorlikni oshirish, qayta tiklanuvchi 
energiya manbalaridan foydalanish va chiqindilarni kamaytirish bo‘yicha aniq yo‘nalishlarni belgilaydi.[11]

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, mamlakat sanoat korxonalarida moddiy resurslarni yetkazib berish jarayoni 
ko‘pincha an’anaviy logistika yondashuvlariga asoslanadi. Bu esa, o‘z navbatida, ortiqcha energiya sarfi, 
transport xarajatlarining oshishi va atrof-muhitga chiqindilar chiqarilishi kabi salbiy omillarni yuzaga keltiradi. 
Masalan, O‘zbekiston Respublikasi Statistika agentligi ma’lumotlariga ko‘ra, 2024-yilda sanoat sohasida 
umumiy energiya sarfining qariyb 62 foizi neft mahsulotlari va tabiiy gaz hisobiga to‘g‘ri kelgan, qayta tiklanuvchi 
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energiya ulushi esa atigi 12,5 foizni tashkil etgan. Bu ko‘rsatkich sanoatning yashil iqtisodiyot talablari bo‘yicha 
modernizatsiyaga muhtoj ekanini ko‘rsatadi.[12]

Yashil yetkazib berish strategiyalarini ishlab chiqish jarayonida bir necha asosiy yo‘nalishlar alohida 
ahamiyatga ega: birinchidan, mahalliy va ekologik jihatdan toza xomashyo manbalarini kengaytirish; ikkinchidan, 
transport vositalarini energiya tejamkor texnologiyalar bilan jihozlash; uchinchidan, raqamli logistika tizimlarini 
joriy etish orqali yetkazib berish marshrutlarini optimallashtirish. Shu jihatdan, O‘zbekiston Prezidentining 2022-
yil 28-oktabrdagi PQ–400-son qarori (“Raqamli logistika tizimlarini rivojlantirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”) 
tarmoqda innovatsion texnologiyalarni tatbiq etishni jadallashtirishga xizmat qilmoqda.[13]

Bundan tashqari, tahlil jarayonida aniqlangan muhim xulosa shundan iboratki, sanoat korxonalarida yashil 
logistika tizimini joriy etish faqat texnologik modernizatsiya emas, balki boshqaruv madaniyatini o‘zgartirishni 
ham talab qiladi. Korxona rahbarlari va xodimlarining ekologik ongini oshirish, ularni yangi tamoyillar bo‘yicha 
muntazam o‘qitish ham strategiyaning samaradorligini ta’minlaydi. Shu ma’noda, O‘zbekiston Respublikasining 
2021-yilda qabul qilingan “Ekologik ta’lim va tarbiya to‘g‘risida”gi Qonuni mazkur jarayonni qo‘llab-quvvatlovchi 
muhim mexanizmdir.

1-jadval. O‘zbekiston sanoat korxonalarida yetkazib berish strategiyalarida yashil iqtisodiyot tamoyillarini joriy 
etish darajasi (2022–2024-yillar)[14]

Yil
Yashil texnologiyalarni 

qo‘llagan korxonalar ulushi 
(%)

Qayta ishlangan 
xomashyo ulushi 

(%)

Transport xarajatlarining 
kamayishi (%)

Energiya tejamkor 
uskunalar ulushi 

(%)

2022 18,5 12,4 4,8 15,6

2023 25,7 18,2 6,3 21,4

2024 33,9 26,5 8,7 28,9

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, 2022–2024-yillar oralig‘ida sanoat korxonalarida yashil iqtisodiyot tamoyillarini 
yetkazib berish strategiyalarida qo‘llash sezilarli oshgan. Xususan, yashil texnologiyalarni qo‘llagan korxonalar 
ulushi 18,5% dan 33,9% gacha oshgan bo‘lib, bu atigi ikki yil ichida 15,4 foizlik o‘sishni bildiradi. Bu jarayonda 
qayta ishlangan xomashyo ulushi ham 12,4% dan 26,5% gacha yetgan. Transport xarajatlarining kamayishi 
(2022-yildagi 4,8% dan 2024-yilda 8,7% gacha) ekologik toza transport vositalari va logistika tizimlarining 
modernizatsiyasi natijasida yuzaga kelgan. Shuningdek, energiya tejamkor uskunalar ulushi 15,6% dan 28,9% 
gacha ko‘tarilib, sanoatning umumiy energiya samaradorligi oshgan. Ushbu ko‘rsatkichlar O‘zbekistonda 
sanoat korxonalarini “yashil” yetkazib berish strategiyalariga o‘tkazish bo‘yicha olib borilayotgan davlat siyosati 
va xalqaro standartlarga moslashish natijasini aks ettiradi.

1-rasm. O‘zbekistonda sanoat korxonalarida ta’minot tizimlarining ulushi (%)[15]
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Diagrammada O‘zbekiston sanoat korxonalarida yetkazib berish zanjirida yashil iqtisodiyot tamoyillarini 
joriy etish darajasi yillar kesimida aks ettirilgan. Ma’lumotlarga ko‘ra, 2020-yilda sanoat korxonalarining atigi 
18 foizi yetkazib berish jarayonida ekologik sertifikatlangan mahsulotlardan foydalangan bo‘lsa, 2024-yilga 
kelib bu ko‘rsatkich 42 foizga yetgan. Bunda, 2022-yildan boshlab “Yashil iqtisodiyotga o‘tish strategiyasi – 
2030” (O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 4-oktabrdagi PQ–392-son qarori) va “Atrof-muhitni 
muhofaza qilish to‘g‘risida”gi qonunga kiritilgan o‘zgartirishlar muhim turtki bo‘ldi.

Diagramma shuningdek, yetkazib berish jarayonida chiqindilarni kamaytirish va qayta ishlash 
ko‘rsatkichlarining sezilarli oshganini ko‘rsatadi. 2020-yilda qayta ishlash darajasi 12 foiz bo‘lgan bo‘lsa, 2024-
yilda 27 foizga ko‘tarilgan. Bu natijalarga erishishda mahalliy ishlab chiqaruvchilar tomonidan qayta ishlangan 
xomashyodan foydalanish va energiya tejamkor logistika tizimlarini joriy etish bo‘yicha amalga oshirilgan 
loyihalar asosiy omil bo‘ldi.

Bundan tashqari, 2024-yilda “Yashil sertifikatlash tizimi”ning kengaytirilishi natijasida xalqaro bozorga 
chiqishda eksportchilar uchun qo‘shimcha imtiyozlar yaratildi. Natijada, yashil yetkazib berish strategiyalarini 
qo‘llayotgan korxonalar eksport hajmini o‘rtacha 1,4 baravarga oshirishga muvaffaq bo‘ldi. Diagrammadagi 
o‘sish chizig‘i O‘zbekiston sanoatida ekologik tamoyillar asosidagi yetkazib berish strategiyalariga talab tobora 
ortayotganini tasdiqlaydi.

2-rasm. O‘zbekistonda ayollar bandligi va yashil iqtisodiyotdagi ish o‘rinlari(2015-2023)[16]

Yuqoridagi diagrammada 2015–2023 yillarda O‘zbekistonda ayollar umumiy bandligi va yashil iqtisodiyotdagi 
ayollar bandligi o‘sish dinamikasi tasvirlangan. Ko‘rinib turibdiki, umumiy bandlik darajasi yildan-yilga asta-
sekin oshib borgan bo‘lsa, yashil iqtisodiyotdagi bandlik yanada tez sur’atlar bilan ortgan. Bu ayollarning yangi 
va barqaror ish o‘rinlariga integratsiyasi kuchayayotganini ko‘rsatadi. 

Umuman olganda, diagramma nafaqat statistik o‘zgarishlarni, balki mamlakat sanoatida yashil iqtisodiyot 
tamoyillarini amalda qo‘llash bo‘yicha hukumat siyosati va xususiy sektor tashabbuslari o‘zaro uyg‘unlashib 
borayotganini aniq ko‘rsatadi. Bu esa kelgusida ekologik barqaror ishlab chiqarish va logistika tizimlari 
rivojlanishining mustahkam poydevorini yaratadi.

Shuningdek, tahlillar shuni ko‘rsatadiki, sanoat korxonalarida yashil iqtisodiyot tamoyillarini yetkazib berish 
strategiyalariga integratsiya qilish nafaqat iqtisodiy samaradorlikni oshiradi, balki mamlakatning ekologik 
xavfsizligini ta’minlash va xalqaro bozorda raqobatbardoshligini mustahkamlashga xizmat qiladi. Bu esa 
O‘zbekistonning barqaror rivojlanish maqsadlariga erishishida muhim omil bo‘lib qoladi.
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2-jadval. Sanoat korxonalarida yetkazib berish strategiyalarining asosiy yo‘nalishlari[17]
№ Strategiya yo‘nalishi Amalga oshirish usullari Kutilayotgan natija

1 Ekologik xomashyo tanlash
Qayta ishlangan materiallardan 
foydalanish, sertifikatlangan ekologik 
xomashyo xarid qilish

Atrof-muhitga salbiy ta’sirni kamaytirish, 
resurslardan tejamkor foydalanish

2 Logistika yo‘llarini 
optimallashtirish

Transport yo‘llarini qisqartirish, “yashil” 
transport vositalaridan foydalanish

Yoqilg‘i sarfini kamaytirish, karbon izi 
(CO₂) darajasini pasaytirish

3 Yetkazib berish zanjirida 
raqamlashtirish

IoT, blokcheyn va AI texnologiyalarini 
joriy etish

Yetkazib berish jarayonining shaffofligi 
va tezligini oshirish

4 Qadoqlash materiallarini 
ekologiyalashtirish

Bioparchalanadigan, qayta ishlanadigan 
yoki minimal qadoqlash ishlatish

Chiqindilar hajmini kamaytirish, qayta 
ishlash imkoniyatlarini kengaytirish

5 Yetkazib berish bo‘yicha 
hamkorlarni tanlash

Yashil standartlarga javob beruvchi, ISO 
14001 kabi ekologik sertifikatga ega 
yetkazib beruvchilar bilan ishlash

Uzoq muddatli ekologik hamkorlik, 
barqaror ishlab chiqarish tizimini 
shakllantirish

6 Mahalliy yetkazib 
beruvchilar bilan ishlash

Hududiy ishlab chiqaruvchilar bilan 
hamkorlik qilish

Transport xarajatlari va chiqindilarini 
kamaytirish, mahalliy iqtisodiyotni 
qo‘llab-quvvatlash

Jadvalda keltirilgan yo‘nalishlar sanoat korxonalarida yashil iqtisodiyot tamoyillarini amalda qo‘llash orqali 
yetkazib berish strategiyalarini takomillashtirishga qaratilgan. Masalan, ekologik xomashyo tanlash va qayta 
ishlangan materiallardan foydalanish orqali korxonalar chiqindilarni kamaytiradi va resurslardan samarali 
foydalanadi. Logistika yo‘llarini optimallashtirish va “yashil” transport vositalaridan foydalanish esa karbon 
izini sezilarli darajada pasaytiradi. Raqamlashtirish texnologiyalari, xususan IoT va blokcheyn, jarayonning 
tezligi va shaffofligini oshiradi. Qadoqlash materiallarining ekologiyalashtirilishi chiqindilar hajmini kamaytiradi. 
Hamkorlarni tanlashda ekologik sertifikatga ega bo‘lgan yetkazib beruvchilar bilan ishlash uzoq muddatli barqaror 
rivojlanish kafolatini beradi. Mahalliy yetkazib beruvchilar bilan ishlash esa transport xarajatlarini qisqartirish 
bilan birga mahalliy iqtisodiyotni qo‘llab-quvvatlaydi.Yashil iqtisodiyot tamoyillari asosida sanoat korxonalarida 
yetkazib berish strategiyalarini ishlab chiqishda eng muhim omillardan biri — logistika jarayonlarining resurs 
tejamkorligini ta’minlashdir. Jahon banki tadqiqotlariga ko‘ra, zamonaviy “yashil logistika” tizimiga o‘tgan 
korxonalarda transport xarajatlari 12–15% ga, yoqilg‘i sarfi esa 20% gacha kamayadi. Bu nafaqat ishlab 
chiqarish tannarxini pasaytiradi, balki atmosferaga chiqariladigan zararli gazlar miqdorini ham kamaytiradi.

O‘zbekistonda 2022-yildan boshlab “Yashil energetika” konsepsiyasi doirasida sanoat korxonalari uchun 
quyosh va shamol energiyasi asosida ishlaydigan yetkazib berish tizimlari sinovdan o‘tkazilmoqda. Masalan, 
“O‘zmetkombinat” AJ o‘z ombor majmualarida quyosh panellari o‘rnatib, yillik elektr energiyasi xarajatlarini 18% 
ga qisqartirdi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, yetkazib berish zanjirining samaradorligi faqat transport va saqlash tizimlariga 
emas, balki xomashyo manbalarini tanlash, qayta ishlash imkoniyatlarini kengaytirish, mahalliy ishlab 
chiqaruvchilar bilan kooperatsiyani kuchaytirish kabi omillarga ham bevosita bog‘liq. Davlat statistika qo‘mitasi 
ma’lumotlariga ko‘ra, 2024-yilda mahalliy xomashyo ulushi 2020-yildagi 61% dan 69% ga ko‘tarildi, bu esa 
tashqi logistika xarajatlarini 7% ga kamaytirishga xizmat qilgan.[18]

Bundan tashqari, “Raqamli O‘zbekiston – 2030” strategiyasi doirasida joriy etilayotgan raqamli logistika 
platformalari yetkazib berish jarayonlarida real vaqt monitoringi va avtomatik optimallashtirish imkonini 
yaratmoqda. Masalan, “UzLogistics” tizimida avtomatlashtirilgan marshrut tanlash funksiyasi yordamida birgina 
2023-yilda 250 ming tonnadan ortiq yuklarni yetkazishda yoqilg‘i sarfi 14% ga qisqartirilgan.

Shu bilan birga, xalqaro tajribalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, Germaniya, Yaponiya va Janubiy Koreya 
kabi mamlakatlarda yashil logistika tizimlari ishlab chiqarish tannarxini 8–10% ga, karbon izini esa 25–30% 
ga kamaytirishga xizmat qilgan. O‘zbekiston sharoitida ham shunday yondashuvlarni tatbiq etish sanoat 
korxonalarining raqobatbardoshligini oshirishi, eksport salohiyatini kengaytirishi mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yashil iqtisodiyot tamoyillari asosida sanoat korxonalarida yetkazib berish strategiyalarini ishlab 

chiqish nafaqat atrof-muhitni muhofaza qilish, balki iqtisodiy samaradorlikni oshirish va raqobatbardoshlikni 
ta’minlashning muhim omilidir. O‘zbekiston sanoatida yetkazib berish jarayonlarini ekologik mezonlarga 
moslashtirish, chiqindilarni kamaytirish, qayta ishlash tizimini joriy etish va energiya samaradorligini oshirish 
orqali milliy iqtisodiyot barqaror rivojlanishga erishishi mumkin. Shunday qilib, yashil iqtisodiyot tamoyillarini 
yetkazib berish strategiyalariga integratsiya qilish sanoat korxonalarining uzoq muddatli iqtisodiy barqarorligi, 
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ekologik xavfsizligi va xalqaro bozorlarda raqobatbardoshligini ta’minlaydi. Kelgusida bu yo‘nalishda ilmiy 
izlanishlar chuqurlashtirilib, innovatsion texnologiyalar, raqamlashtirish va ekologik monitoring tizimlari keng 
joriy etilishi lozim.
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